Huiusmodi monomachiam Virginis & mortis, odor (ni fallor) in conspectu Pharfalico Pompeij & Caesaris. Hic civilis belli procella detonavit, & victoria in victum a victore avolvit. Primò Io Io pro Pompeio conclamatum, igitur fausto Marte, natus est triumphum: sed vel deses, vel plus haud infecutus est Caesarem, qui quidem revocans dextrè militem fugientem, irrupit subito in oscitantem victorem; ac victus lactatus expectatione triumphij, victoris vexilla contravit Pompeij. Unde Caesar sibi complacens, iterabat: Pompeius scit preliari, sed nescit vincere. (Plutarch. & Sueton. in Caesar. Erasmulque in Apophthegm. lib. 10) Nescit vincere, quia habuit palmam in pugna, quin acceperit a victoria: quæ merito elapsa est, & manibus, cum indultit hostibus. Nos dicimus: No sequitur la victoria. Ad mores aliquando.

Sic res se habuit, quando Virgo ut filia Adami diem supremum ovans obiit. Verum quomodò ovans? Parca non triumphans? Securi indeclinabilis vita Virginis cessit; utique. At moritur ut filia Adami, & quia vixit.

In t.

luit. Moritur ut quædam mulier, non ut mater: sed etiam ut mulieris data sunt duæ alæ aquilæ magnæ; ut anima volaret fugiens in cœlum, ubi habebat filium. Mors in articulo adepta est victoriam; & freta socio tempore, prætermisit palmam: quam quidem brevissimum defensus momentis, demonstrandam putabatur literis pulveris sepulchralis. Mors studuit præliari; sed nescit vincere: igitur reunione animæ gloriosæ, & corporis in obitu victi, vicit victa Virgo victicem in morte mortem; a cadaver executionis sepulchri pulverem. Unde demisit; & misit mors victa palmam, vel consecuta victoriam. Nisa triumpho, amittit pallida triumphum, quin haberet insidit ictus testimonium. Plus Virgo morti in tactu concessit, ut tunc arripere. Invalidam iudicaret mortem, & etiam contententem inbecillam; ni vinceret vitæ tanta exuvijs insoletem. Dum crevit utriusque pugna, crevit & pugnantium gloria. Ubi est mors victoria tua? Haud respondebit: amittit.

9 Cæteri spiramus, suspiramus & expiramus: at Virgo vivit in sepulchro, statque vivax moriendo. Reliquis filijs Adam mors est mors; quippe in ore securis ingulat vitam: cæterum aquæ, universali huiusmodi mortis dilubio, Eleoaverunt arcem. Alij mors, ut corruerent infernè: Virgini verò, ut elevarer in sublime. Iacet vivens: non moritur moriens.

Encomium Elizæ à Siracide prolatum, Aptius circumspectum Virginis morientis encomium. Nos (ait) vita vivimus tantum: post mortem autem non erit tale nomen nostrum. Nota. Post mortem. Mortuus est? Neuriquam. Segregatus ab hominibus dedit: conditio humana illius iustragio, & presentia indiget: ac vivus iudicatur in regione mortis; quia Non sibi vivit, qui non alijs: ait Senec. Epist. 55. Post mortem. Inutilis videtur collatio vitæ nostræ cum morte Elizæ, quandoquidem zelator non est mortuus, sed in paradysum vivens translatus. Quomodò in morte nostra vita non loet, sicut in morte Prophetæ; si mors non interfuit in transitu Elizæ? Hoc est Mariæ privilegium, cum mors dicit ad sepulchrum: igitur dum vicam dimittit, ad vitam tranhit. Nos vita vivimus tantum moritur Virgo ut filia Adami, sed non moritur ut nos: siquidem vivit in morte, quod in nobis profectò non erit tale. Nos vivimus, & morimur. In Virgine prerogativam singularem invenimus: unde in morte Virginis gloriosissimus transitus ad Elizæ transitum refertur, qui non est mortuus; quia ita vicit mortem ita

Tom. I. I. aut.

victicem, ut haberet in morte mortem vitalem. Perperam sepulchrum videbit interitum, si cadaver nullatenus vidit sepulchrum.

Moritur Phœnix.

Nam spontè crematur, Ut redeat, gaudetque mori festinus in ortum. Ait Claud. de Phœnic. Sed de hoc latè hic Didascal. 16.

Claud.

DIDASCALIA XIII.

Mors morte pianda.

1 Concinuit Vatum facile Princeps Ovid. lib. 8. Metam. Fabul. 4. Mors (ait) morte pianda, & in funera finus. Altiorem allusionem habemus, quam intendit Ovidius. Intende: Morte morieris, dicitur Protoplasto; quando pravaricator, & perduellis penas, & partes subseqvaris deterroris. Secutus est insidiantem invidum, abdicens Dei comminationem, & præceptum. Morte mortuus est: sed quomodò mortuus? Quomodò si illic moritur, morte morietur? Mortuus est mente, & morietur corpore. Morietur carne, quia mortuus iacebat mente: & etiam in lacta, & illata pena, divina prostris reluctet misericordia; quippe si iustitia districtè morte animæ audaciam teruit, in capitis supplicio misericordia medicinam exhibuit: igitur expiata fuit aliquomodo mentis, per mortem corporis. Haud pœna gravatur geminata pœna. Quemadmodum quædam hastilia detorta, ut corrigamus adurimus, & adactis cuneis, non ut frangamus, sed ut explicemus, elidimus (ait Cordubens. lib. de Ira cap. 5.) sic ingenia vitio prava dolore corporis, animique corrigimus. Vittorum odium pretium virtutum. Mors Adamo delinquenti geminatur, & supplicium in supplicio clam indulgetur: igitur in adacta piacula pœna, intenditur sceleris medicina. Morieris pœna gravis. Morieris morte. Languescit forma tententia; liquidum quia etiam morieris morte corporis, non morieris. Si mors per peccatum intravit in animam, etiam corporis patieris ruinam Morieris, & morte morieris: at mortis geminata tirannide, liberaberis a morte; quippequam per mortis pœnam, salvabis animam.

Claud.

Ovid.

Gen. 3. 17

Mors Adami morte pianda.

Vel in hastilia Dei reluctet mihi misericordia.

Senec.

Corporis pœna est animæ dicitur.

Mors Christi mortuus mortis.

2 Adhuc supereminentiorem viam demonstrabo, cum mortui sint omnes, quia primus homo. Mors animæ in hac hominis dupliçi morte (ut dixi Didascal. 11. num. 9.) est adhuc in vita vitali gratiæ, carentia gloria. Egg riaz

ria, & mors hominis erat morte pianda; quia nisi moreretur vita, non esset futura gloria. *Si homo non perisset, filius hominis non venisset. Ergo perire: at homo: venit Deus homo, & inveniunt est homo. Perierat homo per liberam voluntatem: venit Deus homo per gratiam liberatorem.* Hæc Augustin. quod loquit ingenio, Serm. 8. de *Verbis Apost.* Qualis igitur huiusmodi gratia liberatrix, in *Isaïam*, 63. v. 7. idem Doctor exprestit, iniquicus: *Haud crucifigeretur nisi homo, haud moreretur nisi homo. Sed si ille non esset homo, non liberaretur homo.* Ergo quia mortuus est homo, vitam possidet mortuus homo. Mors mori piatur, & homo ne morte moriatur, moritur homo. *Mors ero mors tua, conminatus est mori. Fides haud excidit: siquidem cuncti generis occidit mortem, peripetens crucem.*

3. Inter aves reprobat Charadrius, cum *Levit.* 11. 19. cum *Deuteron.* 14. 18. Charadrius pro licro aliqui usurpant. Plutarch. *(Symp.)* lib. 5. quali. 7. Heliöorus *Ethiop.* lib. 3. cum *Æliano.* Si lubet, conserdian & differim vide apud Nicol. *Causin. Obseruat.* in Clementis Alexand. *Hieroglyph.* 23. Avis haud reproba, igitur a Deo facta: reprobatior hominum mores, qui huius proprietatibus alitis sunt affines. Cur ergo a Sanctura eliminatur, qui morbis pluribus vel aspectu medetur? *Si quis morbo laborat, si quis hominis agridudo lethalis* (profer Epiphani. in *Plyfolog.* lymb. 23.) *prospere suum Charadrius ab illo avertit.* Carpuntur ne qui oblici officiorum charitatis, & aliquando incumbens, refugiunt aspectum agroti, ob timorem contagij? Carpuntur, *Si vero (inist) morbus vite securitatem promittat, tunc Charadrius in agrum intendit visum.* Retrigescit charitas, dum urget: siquidem ita tadet, ut non solum remanent vivere, & aspicere, verum nec prospicere: id est, aspicere a longe.

Causa averseñis luminum in Charadrio, non est, ut aliquibus placet, quia afficiatur, eò quod homo afficitur (in huiusmodi compaisione charitas Pauli extollitur: *Quis infirmatur (ait) & ego non infirmor?*) sed quia contagione, dum languentem aspicit, se affici ocyssime sentit, transiente in ipsum per obcutum, alterius affectionis glificens contagium. Execrue incommodum commodum alieni capitis, in opprobrium dilectionis: igitur ager languide perit, cum possit aspectus eius operari, ne periret. Ne moriatur homo, abolenda est agridudo; que quidem constabit, si Charadrius spectet. Si lethalis ingruit, avertit faciem. Ergo etia-

tur extra Ecclesie limen: siquidem pro decore charitatis, nobilis avis vilis exhibetur oculis; quia potens salvere languidum, & pratermittit calamitatis remedium. Nec dilectionis, nec beneficij rutilat magnitudo, dummodo gratia fiat sine conferentis periculo, vel dispendio.

Quam longe a Christi viscibus charitatis, qui ut *Bonus pastor animam suam dedit pro ovibus suis!* Pro grege suo mori dignatus est, & mortuus, ut perimeretur mors. *Dedit se, ut liberaret populum, & acquireret sibi nomen aeternum.* Illico ergo ut Adamus corruit, amor de celo prospexit: & ita disposuit, ut non averteret faciem, quanvis obrutus ingereret morte timo succumbens restitit, ut mors hominis, illius morte enervata, succumberet. Haud proiecit hominem a facie sua, dum facies, etiam sibi incommode, homini peristeret medicina: quinimo in demonstrationem supereminencioris charitatis, hominem vidit, avertens faciem a peccatis hominis. Quo ingenio, dixit *Tautolog.* 4. *Didasc.* 3. Plurima passus est, ut homo non pateretur: vita pro vita profunditur: moritur, ne qui mortuus fuerat, moriatur; & mors morte crebra foveretur, intentum charitatis fuit mors mortis: & pro nihilo habuit obire penam, quando conferret moribundo vitam. Rutilat fidei pectoris demonstratio, hominis utilitas proprio dispendio.

4. Medicus novus in hunc mundum descendit: & novam artem medicinæ docuit, Medicus Deus. *Ego Dominus sanctorum tuus.* At illicet ut apparuit homo, nova præcepta dedit mundo. *Annunciate inter gentes studia eius:* dixit *Psalmodographus.* Quamam ergo studia? Mandata nova? Schola singularis? Celeberrima sanæ medicinæ theses, ubi non tantum obsequium; sed etiam ut præster, exhibetur studium. Verbum, ut Sapientia Patris, cognovit languorem hominis: & noluit medicari sub Dei forma, sed sub hominis materia. Sapientia Divina remedium decrevit, & amor medicinam exposuit: quippe Sol in cuius penis sanitas (ut rutilaret medicine novitas) haud medicatus est sapientia dogmatibus, sed charitatis flagrantis medicaminibus. Hoc est novi medicij studium, & novum medicamentum: igitur si per studium acquiritur scientia medicinæ præstabilis in languentem, decreto charitatis in medio terræ operatus est salutem, Ductus aphoristicis scientiæ, artem in salutem exercet medicus; sed medicus haud moritur, ut resurgat agrotus. Hoc dogma in schola tantum excellentis vehementioris cha-

Gratia  
eius usui  
tate confe-  
rentis non  
resteria di-  
lectionis

Ioan. 104  
11.

1. Mach.  
6. 44.

Christus  
quomodo  
hominem  
vidit, &  
non vidit  
peccatum  
in homi-  
ni

Inteptum  
sue cha-  
ritatis fuit  
mori mte-  
ti.

Exod. 22  
26.  
Psal. 9. 12

Christus  
medicus  
novus.

Quale sta-  
dium cha-  
ritatis?

Discrimen  
inter medi-  
camina  
scientiæ &  
amoris

charitatis. Crux est cathedra magistri docentis. Morte medici salvere infirmam, in principijs medicinæ sanequam novum: & Christus dispendio vite remidit stigmata hominis, in demonstrationem studij singularis charitatis.

5. Medicus insignis (quid mirum? Erat celestis) plaudite Alertor N. & iure: curavit omnem languorem, & omnem infirmitatem. *Omnes male habentes curavit (ait Mattheus) ut adimpleretur quod dictum est per Isaïam Prophetam dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, & agrotationes portavit.* Distant, uti opinor; ad speciem, & propositum factum, & Propheta vaticinium, Medicum Evangelitæ describit, ideo dicit: *Male habentes curavit.* Propheta verò infirmum prædicit: igitur *Infirmitates nostras accepit.* Quid illud? Portare languores mon- di est medici officium, vel tollere? Auferre, vel ferre? Quia via adimplebitur Itæ vaticinium, prætantans agrotum ubi Mattheus agrotationem demonstrat medicum: Medicus est, qui vulneri medicamen apponit: agrotus qui molestiam vulneris sustinet. Quomodo igitur plauditur celestis medicus, dum cruciaminibus laborat agrotus? Quia Celestis, & laureatus in schola charitatis. Valet ager indulgenti medici, & vivacitate medicinæ (quod quidem opus scientiæ) sed vite medici non sit dispendium, ut vita confirmetur agrotationum. Conferre vitam propriam in medicinam, omnino est ultra sapientiam: ac Christus pro novitate artis, & singularitate thesæ, in hominam inveterato languore, vitam propriam sufficit pro medicamine.

Christus  
celestis  
medicus.

Christus  
cum homi-  
nem infir-  
mam di-  
lexit, vi-  
tam pro-  
prium me-  
dicinam  
habuit.

Medicum  
celestem  
seipsum  
exposuit,  
cum om-  
nium in-  
firmitates  
suscepit.

Ephes. 5.  
4.

rus celestis. Celestis est, quem charitas promovet, non quem scientia vel insignis instruit: & Christum iure in schola medicum insignivit singularis charitas: quia suscepit languores, & infirmitates nostras.

Ceterò. Scientia si medicatur, dolorem expellit: si amor medicus, dolor languentis apud medicum manet. Amor sapientiam allexit de celo in mundum, ut salus fieret languentium hominum. Neque herba sanavit, nec malagma, sed tuus Domine sermo, qui sanat omnia: ac non amor medicamine sermonis, sed sapientia malagmate charitatis. Sermo scientiæ ductus amore, decernit herbam: amor duccens sapientiam, appinit vitam: & medicus ut adimpleret propositum amantis demonstrationis, iuavit in dogma sapientioris charitatis: igitur perit medicus, ne periret agrotus.

Nisi ut homo moreretur, moreretur homo. Vitale ingenium amoris in medicamine vulneris: in quidem innocens moritur, ne obnoxius morti moriatur. Quia non rapuit, exolvit: medicum se celestem exhibuit; quandoquidem Ielus cruci dematur, & Barabbas impune dimittitur. Quis audivit unquam tale? Longe scientia versatur ab hac opinione, quam vocaret paradoxum, si farsan neficere *Charitatis ingenium*, quo singularis (ut vita languentis merita mortis retulgit penam) medicum docet profundero vitam.

Ars medica per scientiam intendit revalescere agrotum, quin medicanti impendat periculum. Adhibet remedia, quæ infirmus patitur; sed non patitur remedia. Natura atillatur imbecillitas incumbentiæ symptomatis, verum medicus agit, non patitur propter bona salutis. Hæc instructio artis est: charitas autem, ut conferat decumbenti salutem; longe aliam sequitur singulararem opinionem: igitur in efficacitate intendit subdij, vita delinatur medicij; ut mors inorte pietur, & iamiam moriturus, ne moriatur.

7. Ad anguem quadrat modo fabula de Admeto Thestaliæ Regæ. Præclarè merito de Apolline (apud illum, ob interfectos Cyclopas exule) celsit fatum: igitur ab Apolline Parcarum exhibitum, seu extortum privilegium, quo si quis, suis fati devolutis, vellet pro illo pendere vicemestugeret mortem. Assuit dies fatalis, & etiam affuit iuxta cervical medicina. Archiatet Apollo, qui noluit esse mortis vicarius. Similiter amici resugerunt legem, incommo- dam conditionem. Moriturus profectio Princeps, in lecto decumbens, desperatus a

Hominem  
haud sana-  
vit amor  
scientiæ,  
sed scientiæ  
amoris  
vita.

Quale cha-  
ritatis in-  
genium?

2. Cor. 8.  
8.

Singularis  
opinio cha-  
ritatis in  
beneficis  
salutis.

Fabula de  
privilegio  
Parcarum  
pro Adme-  
ti vita.

medicina, ni accessisse charitatis forma: igitur Alcestis uxor (postea revocata ab interis ob fidem demonstrationis) mortem pro illo lubens oppetivit, & capitis dispendio vitam mariti redemit. Unde Stadius lib. 3. Sylv.

Stad. Ergo Thessalico coniux pensare mariti Panus.

Atque Ovid, lib. 3. de Arte.

Fata Phereidae coniux Pegasea redemit. Adeundi Plutarchus in Numa. Iuven. Satyr. 6. Callimachus in Hymn. Apoll. Ioann. Ravif. Text. Officin. lib. 5. cap. 3.

Languet Admetus: salutem querunt à medicis amici, cum ipsi possent esse languentis medicæ. Satagunt de comuni medicina, & consulti scientia: verum iterum quodcumque oraculum, ubi amoris non accederet remedium: vitam etenim perdere, pro vitæ languentis medicina; duntaxat dicitur in dilectionis schola. Medicus ibi erat, at nihil ibi operabatur medicus. Medicamen erat medici vita: cum non daret vitam, etiam medicinæ ignorabat scientiam. Haud quare anxius amor medicinam extraxit: secum confertur prestabilis medicina: & ut probaret esse amoris, & omnino singularis, coniux Alcestis vitam lubenter amisit, & moribundum lythæ pretioso redemit.

8 Quam apte in Mythologia huiusmodi vacui cerebri cogitationes, sive figmenta (nude catholice censuræ iure ludibria) dicuntur rafa crystallus, cui deest plumbum, ut sint perspicuum veritatis speculum. Doctas enim fabulas sequimur, & Dei præsentiam, & virtutem notam facimus. Adamus princeps orbis constitutus, cum universa propagine devoveret languens morti; qui quidem decubuerat in mortalitatis lecto; quia, ut pomum proluibet degularet, mortuus fuit à latitante colubro. In faucibus mortis erat vitalis aura, nec tantum corporali morte mortis languebat molestia: quippe quam etiam mortuus, sine morte alterius in perpetuum moriturus. Hac lege liberabitur: scilicet, si medicus, qui coeclis, pro Adamo moritur. Quis ergo cogitavit decretum huius inauditi medicaminis? Charitas in schola cordis: & ut exprimeret ipsa miraculum, quod excogitavit dilectionis ingenium; surrexit confestim agrotus, simulac vitam erogavit medicus.

Maiores est amor, qui pari periculo redimit: dixit Senec. de Consolat. ad Helviam. Homo moriebatur, ni medicus moretetur: pari ergo stabant periculo, siquidem moriturus Deus medicus, vel ager homo. Christus dicit: Ecce ego, igitur ut ostenderet pro

hominæ pectoris fidem, libenter passus est mortem. In sacrificio Abrahæ commutata victima, & pro puero aries immolatur in ara. Pater noster, qui est in caelis, propter nimiam charitatem perlitit in demonstratione singularis. Filium suum fuit, novum super terram fecit, studium dilectionis enunciavit, filio proprio non pepercit: igitur vitam obtulit in Cruce, & pro perditæ ove. Hoc charitas in schola noviter docuit: maximus enim amor, qui pari periculo redimit.

Maximus amor, qui pari periculo redimit.

9 Observatione occurrit dignum, post cenam novissimam asseclis Christi novum mandatum. Mandatum novum (inquit) do vobis: ut diligatis invicem sicut dilexi vos. Novum asseclerantur signat dilectionis præceptum? Quomodo novum, cum scriptum sit: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum? Levit. 19. 18. Vetus est legis materia; sed nova forma. Quoad substantiam præca sanè mandati præscriptio, verum nova, singularis in dilectionis obsequio. Perpende. Non dicit, sed tubaudit mandatum novum, quod diligantur invicem: ly Sicut dilexi vos, vocat novum amorem. Homines diligere inter se, quid novit? Sicut ille dilexit, novum utique, cum natura conditum? Amor profectò amoris est vinculum. Amare indignum, diligere ingratum, fovere in pectore aspidem; amplecti callidum, vastum, virulentum serpentem, & ita diligere, ultra quod diligere nequit, ubicunque prædicabitur singulare: Christusque iure dicit amorem novum, mandatum novum, si est amor, Sicut dilexi vos, homines, & odientes gratis, præstant obiectum eius singularis dilectionis.

Ioan. 13. 34.

Quo pacto amoris nostri præceptum mandatum novum?

Amor Christi in signis, adhaerentes gratis amate.

Et pro mortuorum mori.

Quale Christi in cenam in terra cordium?

Amisio vite pro morientis medicina tantum dicitur in charitatis schola.

Mortuus Christus, ne moriatur Adamus.

Senec.

Ita. 6. 8.

nam; igitur hoc intuitu ignem veni mittere in terram. Sine discrimine, ab origine facilli. Vos autem non sic. Diligite, cum diligitis, sicut dilexi vos. Pro vobis corpus traditur, & sanguis effunditur. Stemma amoris mei mori pro vobis in cruce. Diligite sicut dilexi. Erat sanè singulare, pro fratribus animam ponere.

10 Ultra, & ultrò. Expendendum igitur est remedium; cum imponitur nostris vulneribus cœlicum alexipharmacum. Accedit ad curationem; & Evangelista medicum exhibet scientem; & nimis amantem. Sciens Iesus: cum dilexisset suos, dilexit. Diligit diligens languentem, dum vergetur in curationis finem. Appositum videretur, si dixisset. Dominum amantem hominem, tantam medicum peritum, causam accessio-nis scientem, languido contulisse salutem: fecus verò, quod medicus sciens, quia venit hora, ut salvaret mundum languidum, cum dilexisset, dilexit in finem decumbentem infirmum.

Verf. 1.

Morte Christi vixit homo.

Ibid.

In amore non ultra, si sufficitur vita pro vita.

iusmodi novæ artis. Si languor animæ, si vultus cordis, si mors est; diligite, sicut dilexi vos. Medicaminor magis amando, quam sciendo. Mederi sciendo, est obtinere medicinam à scientia; salvare amando, scientiam à medicina. Qui voluerit mederi; & scire; discat amare, quod docet mori. Scientia decernit sine medici periculo, amorque cum vita dispendio: hoc novum in schola medicina: hoc singulare. Diligite: sic dilexi: quando quidem ut homo surgeret, medicus corrui.

Medicina charitatis est acceptio aliene mortis.

11 Immortalitatis munere, & vitæ iucunda homo felix, amplioris felicitatis auspex; prolubij dolis iacuit mortalitatis, plagis impositis, fortuna exule, obnoxius morti, de qua non poterat surgere. Quid igitur fiet, tunc mortalis in immortalitatem restituetur? Ad reparandum genus humanum quale consilium? Inclinare usque ad formam servilem incommutabilem Deitatem: ait Leo Pap. Homil. de Transfigur. Dem. Mortalis erit, qui solus habet immortalitatem, ut sit capax immortalitatis mancipium mortis? O singulare obsequium singularis charitatis!

Studium charitatis in reparatione hominis.

Leo Pap.

Ex Ladæ cogitatu partu, seu feto (siquidem plerumque cogitatio hominis vel iudens finxit, Divinus Amor reapse pro hominibus fecit) patet cunctis obumbratio graphyca Divini Amoris. Conceptit ex Tyndaro, simul & Iove: ex hoc Dioscurum, idest Dei filium, immortalem enixa est puera Pollucem: ex illo verò purum hominem, mortalem quidem Castorem. Videntur Cicero lib. 3. de Natur. Deorum, & Euseb. lib. 1. de Prepar. Evang. cap. 7. Ludovic. de la Zerd. in Virg. 6. Aeneid. Delr. in Senec. Trag. de Hercules. furent. Act. 1. v. 14. & Ravif. Text. in Epith. & Offic. lib. 5. cap. 14. Fraternali igitur ductus amicitia Pollux filius Iovis, ultrò passus est mortem, ut frater obtineret etiam immortalitatem. Unde Virg. ubi sup. v. 121. Si fratrem Pollux alterna morte redemit Il, reditque viam.

Fabula Dioscurorum.

Virg.

Et Ovid. lib. 4. Trist. Eleg. 4. Quo pius affecit Castora frater amat.

Ovid.

12 Unde hoc, nisi de nostris Sacramentis? Habuit natura humana duos Adamos: primum de terra terrenum; secundum de cælo-cælestem. Corruit primus in decipulam mortis, inescatus hamo specie divinitatis. Amor Divinus intus punctus fratris calamitate, plura cogitavit de præstantia medicina. Machinabatur, ut rediret in inamissibilem immortalitatem, qui amiserat præstantiam per serpentem. Quomodo fiet istud? In-

Verhemencia charitatis in reparatione in carnationis.

In-

Inclinare in formam servilem immutabilem Deitatem: igitur nisi immortalis moriatur, frater terrenus moriatur. Mors mortepianda est: Ergo decernitur ab amore immortalitatis mors: quandoquidem Adamus caelestis pro morte terreni fratris, *Cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo.* In forma Dei, virtute uteretur potestatis: in forma hominis studio dirigeretur amoris; qui vitam Theandricam ipeccalem mortis conceperat (capto nobiliori) medicinam: ac seipsum Deus sub forma servi in mortem tradidit, fratremque terrenum alterna morte redemit.

Philipp. 2. 6. 7.

Christi studio non moritur homo.

Sedul. Morte Christi si arma mortis conuicta.

Drac. Gradus illic temporis iter est tantum. Nam causa ligat communis utrunque.

Et mori sequitur.

*Die ubi nunc trisit victoria, die ubi nunc sit Mors stimulus horrenda tuus, qua semper opimis*  
*Instaurata malis, cunctas invadere gentes Penali ditone solent*  
*Cocinit Sedul. lib. 5. Confer arma, & videbere victa. Audi quæ scis, in Dracont. de Oper. Sex diem. v. 274.*  
*Gradus illic temporis iter est tantum. Nam causa ligat communis utrunque.*  
*Exurgit censura Dei etiam pietate severa, Ac mortis, vitæque simul sententia fertur. Supplicium infelix, quo mors de utroque negatur.*  
*Ultio vitalis cobibetur limite mortis.*

DIDASCALIA XIV.

Non est bonitas pessimis esse meliorem.

Senec. 1. Profert Senec. Epist. 76. Quod quidem perstringit non tantum Stoicos, ad speciem bene viventes, & auræ popularis Chamæleontes; sed Monachos, veritatis, bonorumque operum sectatores, qui habitu, & consuetudine indicantur felices. Quid aliud est Monachus religiosus, qui exterius habetur in reverentia, & nihil habet intus meriti, quam idolum? Tot ergo sunt idola in Religione, quot Monachi mala vite. Hac Umb. Umbert. Serm. 5. ad Monoch. Non velle, quam gerimus, non nomine, non domo, non barba constat nostra disciplina. Adde, nec laboribus corporis, nec schola sanctitatis: siquidem in cruce latro habetur, & male patitur. Non quia habebat crucem, nactus fuit felicitatem: per crucem fugere poterat, & confectis damnationem. Saue-

Gloria Monacho rã ab in-tis.

quam fuisset species amentie, si exultaret, quia habebatur in cruce. Monachus, qui non vitam perfectioris, non aliud est specie, nisi species. Statua Nabuchi extrinsecus flavida, & solva, & intus vacua. Simulachrum abominabile cum vestimentis David: tunica sine Ioseph; linteamina sine corpore Iesu: omnium itorum perlonata felicitas, igitur tantum ad oculos bonitas. Sed quare? Promptè, quod longe à suis, Patriarcha Monachismi respondet, cap. 1. *Regul. Sancti.* Sic de Sarabaitis, Monachorum terribilo genere ait: *Adhuc operibus servantis saculo fidem, mentiri Deo per tonsuram noscuntur.* Hoc abest ab instituto, si fides adhuc servatur saculo: quandoquidem regnant affectus virulentis Sæcularium, sub forma, & habitu Monachorum.